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(2차추경예산)

냉정초등학교



냉정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-05 예산액 1,481,409,000

제1조 2023학년도 냉정초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,481,409,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간추처리하고 추후에 보고한다.

제6조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 냉정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,481,409 1,261,522 219,887 17.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 45,519 3

학생복지/교육격차 해소 40,098 560,810 37.8

기본적 교육활동 95,703 301,986 20.3

선택적 교육활동 13,176 177,356 11.9

교육활동 지원 58,910 99,410 6.7

학교 일반운영 12,000 296,301 20

학교 재무활동 0 27 0

이전수입 지방자치단체이전수입 35,277 210,720 14.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 184,610 1,047,227 70.6

자체수입 학부모부담수입 0 204,094 13.7

자체수입 행정활동수입 0 10,390 0.7

기타수입 전년도이월금 0 8,978 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,257,947 1,038,060 219,887

1.지방자치단체이전수입 210,720 175,443 35,277

1.비법정이전수입 148,083 148,083 0

1.기초지방자치단체전입금 148,083 148,083 0

1.급식비보조금(기초) 148,083 148,083 0

2.교육경비보조금 62,637 27,360 35,277

1.기초지방자치단체전입금 62,637 27,360 35,277

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 62,637 27,360 35,277
(성립전_2추)희망심기운영비 : 4,600,000원 * 

1교 =
4,600,000

(성립전_2추)배움채움운영비 : 6,600,000원 * 

1교 =
6,600,000

(성립전_2추)생존수영시보조교육운영비 : 

9,042,000원 * 1교 =
9,042,000

(성립전_2추)외국인아동유아학비지원(시보조)

 : 135,000원 * 1교 =
135,000

(성립전_2추)시흥특화프로그램사물놀이운영 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

학교시설개발활성화지원 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,047,227 862,617 184,610

1.교육비특별회계전입금수입 1,047,227 862,617 184,610

1.교육비특별회계전입금 1,047,227 862,617 184,610

1.학교운영비전입금 519,742 519,742 0

2.목적사업비전입금 527,485 342,875 184,610 유아학비지원 : 1,150,000원 * 1교 = 1,150,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 250,000원 * 1교 

=
250,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 1,150,000원 * 1

교 =
1,150,000

(성립전_2추)학생보호인력운영비 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

10,729,000원 * 1교 =
10,729,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

11,009,000원 * 1교 =
11,009,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

11,568,000원 * 1교 =
11,568,000

(성립전_2추)생존수영교육운영비 : 9,042,000

원 * 1교 =
9,042,000

(성립전_2추)교과보충집중프로그램운영비 : 

49,144,000원 * 1교 =
49,144,000

(성립전_2추)체육온활동운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)사회성회복을위한학생활동지원운

영비 : 11,200,000원 * 1교 =
11,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)외국인유아학비지원 : 315,000원 

* 1교 =
315,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

3,276,000원 * 1교 =
3,276,000

(성립전_2추)예술로행복한사회성회복프로그램

 : 6,575,000원 * 1교 =
6,575,000

(성립전_2추)위클래스상담프로그램운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)소규모교육환갱개선사업비(소방시

설) : 49,710,000원 * 1교 =
49,710,000

(성립전_2추)학부모동아리운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방역활동인건비(인상분) : 

192,000원 * 1교 =
192,000

장애인고용장려금 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

특수교육대상학생 현장체험학습비 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

2.자체수입 214,484 214,484 0

1.학부모부담수입 204,094 204,094 0

1.수익자부담수입 204,094 204,094 0

1.급식비 63,544 63,544 0

1.급식비 31,810 31,810 0

2.우유급식비 31,734 31,734 0

2.방과후학교활동비 78,400 78,400 0

1.방과후학교활동비 78,400 78,400 0

3.현장체험학습비 24,310 24,310 0

1.현장체험학습비 24,310 24,310 0

4.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

5.누리과정비 4,760 4,760 0

1.누리과정비 4,760 4,760 0

6.돌봄활동운영비 26,080 26,080 0

1.돌봄활동 운영비 26,080 26,080 0

2.행정활동수입 10,390 10,390 0

1.사용료및수수료 6,300 6,300 0

1.사용료및수수료 6,300 6,300 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 6,300 6,300 0

2.자산수입 1,570 1,570 0

1.자산매각대 1,570 1,570 0

1.자산매각대 1,570 1,570 0

3.기타행정활동수입 2,520 2,520 0

1.이자수입 2,170 2,170 0

1.이자수입 2,170 2,170 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 8,978 8,978 0

1.전년도이월금 8,978 8,978 0

1.순세계잉여금 8,978 8,978 0

1.순세계잉여금 8,978 8,978 0

1.순세계잉여금 8,978 8,978 0

세입합계 1,481,409 1,261,522 219,887
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,519 45,519 0

1.교직원 복지 및 역량강화 45,519 45,519 0

1.교직원역량강화 4,150 4,150 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.[초]기타역량강화지원 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 41,369 41,369 0

1.[초]이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원생일기념경비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.[초]교육공무직원 처우개선수당(목)37,369 37,369 0

1.공무직인건비 37,369 37,369 0

2.학생복지/교육격차 해소 560,810 520,712 40,098

1.급식 관리 490,387 457,081 33,306

1.학교급식운영 490,387 457,081 33,306

1.[초]조리사인건비 9,148 2,229 6,919

1.공무직인건비 8,257 2,012 6,245 (성립전_2추)월급여 : 2,118,900원*1명 = 2,119,000

(성립전_2추)월급여 : 1,961,400원*1회= 1,962,000

(성립전_2추)월급여 : 2,013,900원*1명*1

회 =
2,014,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1회

 =
50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명 = 50,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 891 217 674
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

222,730원*1명*1회 =
223,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

234,000원*1명 =
234,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

217,000원*1회 =
217,000

2.[초]조리실무사인건비 34,887 8,500 26,387

1.공무직인건비 31,488 7,672 23,816 (성립전_2추)위험수당 : 50,000원*4명 = 200,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*4명*1회

 =
200,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*4명*1회

 =
200,000

(성립전_2추)월급여 : 2,018,000*4명 = 8,072,000

(성립전_2추)월급여 : 1,868,000원*4명*1

회 =
7,472,000

(성립전_2추)월급여 : 1,918,000*4명*1회 

=
7,672,000

2.공무직법정부담금 3,399 828 2,571
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

212,370원*4명*1회 =
850,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

223,150*4명 =
893,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

206,980원*4명*1회=
828,000

3.[초]급식재료구입비 350,857 350,857 0

1.급식용식재료비 350,857 350,857 0

4.[초]우유급식비 31,734 31,734 0

1.우유급식비 31,734 31,734 0

5.[초]급식운영비 44,970 44,970 0

1.일반수용비 25,670 25,670 0

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.상하수도료 1,600 1,600 0

4.연료비 16,000 16,000 0

5.교직원복지비 100 100 0

6.[초]급식운영비(자체) 9,943 9,943 0

1.일반수용비 9,343 9,343 0

2.비품구입비 600 600 0

7.[유]급식재료구입비(유) 5,424 5,424 0

1.급식용식재료비 5,424 5,424 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]조리사인건비(자체) 420 420 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.기간제근로자인건비 60 60 0

9.[초]조리실무사인건비(자체) 2,440 2,440 0

1.공무직인건비 1,540 1,540 0

2.기간제근로자인건비 900 900 0

10.[유]급식운영비(유) 564 564 0

1.일반수용비 564 564 0

2.보건관리 56,823 56,631 192

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,106 23,106 0

1.[초]학교안전공제회비 2,640 2,640 0

1.학생복지비 2,640 2,640 0

2.[초]학생건강검사 8,636 8,636 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 8,036 8,036 0

3.[초]보건실운영 6,830 6,830 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 850 850 0

3.교직원복지비 2,700 2,700 0

4.교육운영비 500 500 0

5.학생복지비 1,800 1,800 0

4.[초]감염병예방관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초]산업안전보건관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[국고][초]흡연예방교육(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 33,717 33,525 192
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1.[초]먹는물관리 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.[초]공기질관리 17,600 17,600 0

1.일반수용비 17,600 17,600 0

3.[초]방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[초]방역인력관리 4,017 3,825 192

1.기간제근로자인건비 4,017 3,825 192
(성립전_2추)방역활동인건비(목적) : 

192,000원*1회 =
192,000

3.교육격차 해소 6,600 0 6,600

1.기타 교육격차해소 지원 6,600 0 6,600

1.[초]기타교육격차해소지원 6,600 0 6,600

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)배움채움강사비(시보조) : 

30,000원*100차시*2명 =
6,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)배움채움운영비(시보조) : 

300,000원*2명 =
600,000

4.학생복지 7,000 7,000 0

1.학생복지운영 7,000 7,000 0

1.[초]졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

3.기본적 교육활동 301,986 206,283 95,703

1.교과 활동 209,846 114,143 95,703

1.교과활동지원 123,599 52,080 71,519

1.[초]학습준비물지원 18,000 18,000 0

1.학습준비물 18,000 18,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

4.[초]전문적학습공동체운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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5.[초]성장배려학년제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.[초]기타교과활동지원 4,820 4,820 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

9.[초]마을교육과정(시흥의 사계)(보조금)3,360 3,360 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 560 560 0

10.[초]미래교육협력지구 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

11.[초]마을교육과정(창의융합형 소프트웨어)(보조금)2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

12.[초]희망심기운영(보조금) 4,600 0 4,600

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)기초학력 부진 지도 강사비 :

 25,000원*128회 =
3,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)사제동행 프로그램 운영비 : 

50,000원*2회*10그룹 =
1,000,000

(성립전_2추)위기학생 상담 프로그램 운영

비 : 10,000원*10명*3회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)교육복지 소위원회 간식비 : 

10,000원*5명*2회 =
100,000

13.[초]교과보충프로그램운영(목적) 49,144 0 49,144

1.기타수당 49,080 0 49,080
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*1,227차시

 =
49,080,000

2.목적사업업무추진비 64 0 64
(성립전_2추)교직원 협의회비 : 64,000원

*1회 =
64,000

14.[초]사회성회복을위한학생활동지원(목적)11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_2추)학급 특색 활동비(목적) : 

300,000원*23학급*1회 =
6,900,000

(성립전_2추)학생 자율동아리 운영비(목

적) : 100,000원*5개*2회 =
1,000,000

윤연경 2023년 07월 05일 10시 31분 27초 11 경기도교육청 냉정초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)학급 특색 활동 간식비(목적)

 : 100,000원*23학급*1회 =
2,300,000

(성립전_2추)학생 자율동아리 급간식비(목

적) : 5,000원*100명*2회 =
1,000,000

15.[초]예술로행복한사회성회복프로그램(목적)6,575 0 6,575

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학생 주도 발표회 장비임차료

(목적) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.운영수당 575 0 575
(성립전_2추)학생 주도 발표회 강사료(목

적) : 287,500원*2회 =
575,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)악기 구입 및 대여비(목적) :

 5,000원*400명*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)학생 주도 발표회 운영비(목

적) : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_2추)학생 주도 발표회 급간식비

(목적) : 5,000원*100명*2회 =
1,000,000

2.과학 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]실험실습재료지원 9,200 9,200 0

1.교육운영비 8,572 7,200 1,372 실험약품및소모품 : 1,372,000원*1회= 1,372,000

2.비품구입비 628 2,000 -1,372 실험기자재구입 : -1,372,000원*1회= -1,372,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.[초]과학실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.체육 교과활동 25,484 4,400 21,084

1.[초]체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]건강체력교실운영 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]365+체육온활동 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)여학생 체육활동 강사비(목

적) : 30,000원*10회 =
300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)대회준비 및 활동경비(목적)

 : 305,000원*2회 =
610,000

(성립전_2추)체육용품 구입(목적) : 

250,000원*5회 =
1,250,000
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(성립전_2추)학생간식비(목적) : 35,000원

*24개반*1회 =
840,000

4.[초]생존수영교육(목적) 9,042 0 9,042

1.교육운영비 8,542 0 8,542
(성립전_2추)강습비(목적) : 1,342,500원

*6반 =
8,055,000

(성립전_2추)보험료(목적) : 4,000원*100

명 =
400,000

(성립전_2추)기타운영비(목적) : 87,000*1

회 =
87,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)저소득층 지원(목적) : 

100,000원*5명 =
500,000

5.[초]생존수영교육(시보조) 9,042 0 9,042

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_2추)봉사료(시보조) : 60,000원

*12명 =
720,000

2.교육운영비 7,622 0 7,622
(성립전_2추)기타운영비(시보조) : 

296,000원*1회 =
296,000

(성립전_2추)차량임차비(시보조) : 

915,750원*8회 =
7,326,000

3.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)저소득층 지원(시보조) : 

100,000*7명 =
700,000

4.예술 교과활동 20,600 20,600 0

1.[초]예술체육프로젝트(보조금) 20,600 20,600 0

1.운영수당 17,000 17,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.특수교육교과활동 12,176 12,076 100

1.[초]특수교육교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.비품구입비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 76 76 0

1.기간제근로자인건비 76 76 0

4.[초]특수교육대상학생 현장체험학습지원100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
특수교육대상학생 현장체험학습지원(목적)

 : 50,000원*2명*1회=
100,000

6.유치원 교과활동 17,987 14,987 3,000

1.[유]유치원교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0
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2.[유]학습준비물지원 7,137 7,137 0

1.교육운영비 7,137 7,137 0

3.[유]유아학비지원 4,600 2,050 2,550

1.운영수당 1,280 560 720 방과후강사료(목적) : 350,000원*1회 = 350,000

(성립전_2추)방과후강사료(목적) : 40,000

원*8회 =
320,000

(성립전_2추)방과후강사료(목적) : 50,000

원*1회 =
50,000

2.교육운영비 3,320 1,490 1,830
(성립전_2추)교육행사활동경비(목적) : 

50,000원*1회 =
50,000

교육행사활동경비(목적) : 390,000원*1회 

=
390,000

(성립전_2추)교육행사활동경비(목적) : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 50,000

원*1회 =
50,000

(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

150,000원*1회 =
150,000

교재교구구입(목적) : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_2추)기타물품구입(목적) : 50,000

원*1회 =
50,000

(성립전_2추)간식구입(목적) : 50,000원*1

회 =
50,000

간식구입(목적) : 260,000원*1회 = 260,000

(성립전_2추)간식구입(목적) : 250,000원

*1회 =
250,000

(성립전_2추)방과후학습준비물구입(목적)

 : 30,000원*1회 =
30,000

4.[유]외국인유아학비지원(목적) 315 0 315

1.교육운영비 315 0 315 (성립전_2추)수업료(목) : 41,600원*3회 = 125,000

(성립전_2추)교재교구구입(목) : 190,000

원*1회 =
190,000

5.[유]외국인유아학비지원(시보조) 135 0 135

1.교육운영비 135 0 135
(성립전_2추)교재교구구입(시보조) : 

135,000원*1회 =
135,000

2.창의적 체험활동 92,140 92,140 0

1.자율활동 15,300 15,300 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 900 900 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]학급운영비 14,200 14,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 14,200 14,200 0

2.현장체험학습활동 25,840 25,840 0

1.[초]현장체험학습 25,840 25,840 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.교육운영비 24,310 24,310 0

3.동아리활동 37,800 37,800 0

1.[초]동아리활동 22,900 22,900 0

1.운영수당 18,400 18,400 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]문화예술활동 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.봉사활동 8,600 8,600 0

1.[초]환경미화활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

5.진로활동 4,600 4,600 0

1.[초]진로교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.선택적 교육활동 177,356 164,180 13,176

1.방과후학교 운영 140,201 136,925 3,276

1.방과후학교운영 82,276 79,000 3,276

1.[초]방과후학교운영 79,000 79,000 0

1.일반수용비 425 425 0

2.운영수당 61,380 61,380 0

3.전기요금 2,075 2,075 0

4.교육운영비 14,520 14,520 0

5.기간제근로자법정부담금 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방과후학교자유수강권지원(목적)3,276 0 3,276

1.일반수용비 157 0 157
(성립전_2추)수용비 : 4,500원*34명+3,330

원*1명 =
157,000

2.운영수당 2,415 0 2,415 (성립전_2추)강사비 : 69,000원*35명 = 2,415,000

3.교육운영비 704 0 704
(성립전_2추)교재교구비 : 20,100원*35명 

=
704,000

2.돌봄교실운영 51,505 51,505 0

1.[초]돌봄교실운영 51,505 51,505 0

1.공무직인건비 825 825 0

2.일반수용비 3,100 3,100 0

3.운영수당 17,000 17,000 0

4.교육운영비 30,580 30,580 0

3.유치원방과후과정운영 6,420 6,420 0

1.[유]유치원방과후과정운영 4,540 4,540 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 4,290 4,290 0

2.[유]행복한울타리운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[유]유치원방과후전담인력운용 580 580 0

1.공무직인건비 330 330 0

2.기간제근로자인건비 250 250 0

2.독서활동 23,035 23,035 0

1.독서활동운영 23,035 23,035 0

1.[초]도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.[초]도서관운영 7,540 7,540 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 5,600 5,600 0

3.[초]사서인건비 495 495 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 495 495 0

3.교기육성 14,120 4,220 9,900

1.교기운영 14,120 4,220 9,900

1.[초]풍물부운영 4,220 4,220 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]풍물부운영(시보조) 9,900 0 9,900

1.운영수당 7,200 0 7,200 (성립전_2추)강사비 : 45,000원*160차시 = 7,200,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)대회 및 공연 교통비 : 

400,000원*2회 =
800,000

(성립전_2추)대회용 악기 구입 및 보수비

 : 500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)대회용 의상 구입비 : 

450,000원*2회 =
900,000

5.교육활동 지원 99,410 40,500 58,910

1.교무업무 운영 8,780 8,780 0

1.교무학사운영 8,780 8,780 0

1.[초]교무학사운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

3.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 330 330 0

1.공무직인건비 330 330 0

2.생활지도운영 17,990 6,790 11,200

1.학생생활상담지도 14,600 3,400 11,200

1.[초]상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생보호인력운영 8,600 1,400 7,200

1.일반수용비 8,600 1,400 7,200
(성립전_2추)학교안전지킴이봉사료(목적)

 : 15,000원*160차시*3명 =
7,200,000

3.[초]심리정서회복(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)친구사랑 주간 운영비(목적)

 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)놀잇감 구입비(목적) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)마음 챙김 활동 급간식비(목

적) : 5,000원*100명*2회=
1,000,000

2.학교폭력예방 2,690 2,690 0

1.[초]학교폭력예방지원 890 890 0

1.교육운영비 690 690 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]다가치평화학교운영(보조금) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 700 700 0

1.[초]안전교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학습지원실 운영 22,930 24,930 -2,000

1.방송실운영 900 2,900 -2,000

1.[초]방송실운영 900 2,900 -2,000

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 이동식앰프구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.정보화실운영 22,030 22,030 0

1.[초]정보화업무지원 5,630 5,630 0

1.일반수용비 5,630 5,630 0

2.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 12,800 12,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

4.교육여건 개선 49,710 0 49,710

1.교육환경개선 49,710 0 49,710

1.[초]노후소방시설보수(목적) 49,710 0 49,710

1.일반수용비 49,710 0 49,710
(성립전_2추)노후소방시설보수공사(목적)

 : 49,710,000원*1회 =
49,710,000

6.학교 일반운영 296,301 284,301 12,000

1.학교기관 운영 56,764 62,364 -5,600

1.부서기본운영 45,720 51,320 -5,600

1.[초]교장실운영 12,394 12,394 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 8,290 8,290 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]교육행정실운영 9,306 9,106 200

1.일반수용비 7,360 7,560 -200 각종수수료 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 400 0 400
재정보증보험료등 보험료 : 400,000원*1회

=
400,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,046 1,046 0

3.[초]교무실운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]기타부서(실)운영 14,520 20,320 -5,800

1.일반수용비 10,520 10,320 200 등사원지및잉크구입 : -800,000원*1회= -800,000

신문,복사용지 구입 : 25,000원*20상자*2

회=
1,000,000

2.비품구입비 4,000 10,000 -6,000 각 실 비품 구입 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.병설유치원기본운영 10,714 10,714 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,700 1,700 0
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1.전기요금 800 800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 200 200 0

4.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,408 2,408 0

1.일반수용비 2,408 2,408 0

3.[유]유치원운영 5,778 5,778 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.여비 200 200 0

3.학생복지비 28 28 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 2,600 2,600 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 828 828 0

1.일반수용비 828 828 0

3.행정지원인력운용 330 330 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 330 330 0

1.공무직인건비 330 330 0

2.시설 장비 유지 232,937 216,337 16,600

1.학교시설장비유지 232,937 216,337 16,600

1.[초]공공요금및제세공과금 89,144 89,144 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 11,144 11,144 0

2.[초]시설일반관리 54,693 49,805 4,888

1.일반수용비 54,693 49,805 4,888 학교시설물유지비 : 4,888,000원*1회= 4,888,000

3.[초]조경및수목관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설미화관리 6,975 6,700 275

1.일반수용비 6,775 6,500 275
여교직원화장실 비데렌탈료 : 275,000원*1

회=
275,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 4,962 4,740 222

1.일반수용비 4,962 4,740 222 시스템경비용역료 : 222,000원*1회= 222,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,927 21,916 1,011

1.공무직인건비 20,120 19,740 380 연차수당 : -120,000원*1회= -120,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

3.공무직법정부담금 2,007 1,476 531 국민연금 : 59,000원*1명*9회= 531,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비28,960 27,756 1,204

1.기간제근로자인건비 26,684 25,580 1,104 기본급 : 204,000원*1회= 204,000

명절휴가비 : 400,000원*1회= 400,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,476 1,476 0

8.[초]시설관리용역 7,656 7,656 0

1.일반수용비 7,656 7,656 0

9.[초]시설안전점검 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

10.[초]장애인고용장려금(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 학교시설물유지비 : 500,000원*4종*2회= 4,000,000

11.[초]학교시설개방활성화지원(목적) 5,000 0 5,000

1.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

3.학교운영 협력 6,600 5,600 1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 5,600 4,600 1,000

1.[초]학부모회운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.[초]학부모자치프로젝트-학부모동아리(목)1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)어린이날, 스승의날, 축제 등

 운영물품 구입(목) : 200,000원*5회 =
1,000,000

7.학교 재무활동 27 27 0

1.반환금 27 27 0

1.반환금 27 27 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 27 27 0

1.반환금 27 27 0

세출합계 1,481,409 1,261,522 219,887
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